ПРОТОКОЛ № 2

заседания комиссии по безопасности дорожного движения

при администрации Перелюбского муниципального района

от 24 мая 2019 г.
Время заседания    15.00 ч.

 Комиссия в составе:

Председатель комиссии:       -  Степанов А.И. - первый заместитель главы администрации
                 Перелюбского муниципального района;
Члены комиссии:                     -  Гамолин С.И. -  начальник отдела строительства, ЖКХ,
                                                       транспорта и связи администрации муниципального
                                                       района;
                                                     - Сундетова А.Ж. – гл. специалист отдела строительства,ЖКХ,
                                                       транспорта и связи администрации муниципального
                                                       района;
                                                    -  Корниенко С.В. – государственный инспектор
                                                       ДПС МО МВД России «Пугачевский» лейтенант полиции;

Присутствовали:                    -  Патычук М.В. - начальник «Управления образованием
                                                       администрации Перелюбского муниципального района»
                                                    -  директора школ Перелюбского муниципального района.
 Повестка дня:

1. О принятии дополнительных мер при осуществлении перевозок детей в школу и культурно-массовые мероприятия, включая подготовку к летней оздоровительной кампании. Информация о проведении специальных инструктажей водителей, осуществляющих перевозки детей в летний период.

               2. О мерах по  предотвращению травматизма детей на улично-дорожной сети во время каникул, какие профилактические мероприятия проводились.
   Выступили:

         Вопрос 1. – Государственный инспектор ДПС МО МВД России «Пугачевский», лейтенант полиции Корниенко С.В.

Провел инструктаж, осуществляющих перевозки детей, особое внимание обратил на соблюдение оптимального скоростного режима, дорожных знаков и разметки, правил маневрирования, а также доложил о том, что автобусы осуществляющие перевозку детей в летний период  находятся в удовлетворительном состоянии, режим труда и отдыха водителей соблюдается.
.

         Вопрос 2. - Начальник управления образования - Патычук М.В. –

 В целях предотвращения и профилактики дорожно-транспортных происшествий с участием детей и обеспечения безопасности несовершеннолетних в период  весенних каникул в образовательных учреждениях Перелюбского муниципального района в период с 18 марта 2019 года по 5 апреля 2019 года прошла профилактическая акция «Внимание, каникулы!». В рамках данного мероприятия были организованы беседы среди обучающихся по безопасности дорожного движения с  государственным инспектором  по пропаганде ДПС МО МВД России «Пугачевский»  Корниенко С.В., с 16-18 апреля 2019 года проведена акция «Пропусти юного пешехода!».

Корниенко С.В. рассказал школьникам  о культуре поведения участников дорожного движения и призвал ребят быть внимательным на дороге, проведены ознакомительные практические занятия по изучению и закреплению безопасного маршрута движения учащихся «Дом-Школа-Дом» с участием представителей «Родительского патруля», членов родительских комитетов. А также объяснил воспитанникам дошкольных учреждений назначение ремней безопасности и удерживающих устройств при езде в машине с родителями.
В образовательных учреждениях проведены родительские собрания, где рассмотрены вопросы профилактики детского дорожно-транспортного травматизма, акцентировано внимание родителей - водителей на обязательное применение ремней безопасности и детских удерживающих устройств при перевозке детей в салонах автотранспортных средств. Обновлены стенды, уголки по  безопасности дорожного движения.

Начинаются летние отпуска, и дети как участники дорожного движения становятся как пассажирами, так и пешеходами. Особую озабоченность вызывает рост ДТП с участием несовершеннолетних водителей мототранспорта. В период летнего отдыха дети большей частью будут находиться на улицах, во дворах домов, школ и более подвержены риску попадания в ДТП. На основании выше изложенного, в целях активизации работы по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма и обеспечения безопасности детей в период летних школьных каникул с 13 мая 2019 г. по 14 июня 2019 г. в общеобразовательных учреждениях пройдет профилактическая областная акция «Внимание, летние каникулы!» с привлечением общественных организаций, заинтересованных органов исполнительной власти и местного самоуправления, а также средств массовой информации.
 Комиссия решила:

1. Сотрудникам ОГИБДД усилить контроль за соблюдением водителями правил дорожного движения.
2.   Организовать встречи с работниками ГИБДД.
3.  Довести до сведения  учащихся безопасные маршруты следования до школы  и обратно.
4. Обновить уголки безопасности и инструкции по безопасности дорожного движения.
5. Согласовать с ОГИБДД МО МВД России «Пугачевский» маршруты передвижения школьных автобусов в 2019 году.
6. Перевозку учащихся осуществлять с пристёгнутыми ремнями безопасности  и в строгом соответствии других установленных требований безопасности.
7. Начальнику управления образования Патычук М.В. рекомендовано продолжать профилактическую работу.

Председатель комиссии

по безопасности дорожного движения

Перелюбского муниципального района                                                            А. И. Степанов